
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
             (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N 75 

Data   29/07/2019 

OGGETTO :  

Manifestazioni sociali , culturali-estive 2019  -Concessione patrocinio gratuito e 

contributo economico a parziale sostegno delle spese- 

 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno 29  (VENTINOVE ) del mese di LUGLIO   alle ore 

10,00   nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal vice-Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco NO 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco SI 

3 AIELLO Mariarosa  Assessore SI 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Sig. Gallo Bernardo     in qualità di   vice-Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Manifestazioni sociali , culturali-estive 2019  -Concessione patrocinio gratuito e contributo 

economico a parziale sostegno delle spese- 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 nel periodo da agosto a settembre, si svolgono delle manifestazioni estive, musicali  che suscitano 

vivo interesse non solo nella collettività Martiranese ma in tutti i turisti presenti sul territorio e 

sull’intero circondario; 

 con le suddette iniziative si intende valorizzare il territorio Comunale, creando le condizioni per un 

maggiore sviluppo Turistico, Culturale, Sociale, Religioso e Sportivo, con  momenti 

d’aggregazione per turisti, immigrati e residenti,  

 L’Amministrazione   Comunale di Martirano Lombardo riconosce il valore delle forme associative 

dei cittadini e delle organizzazioni del volontariato operanti sul territorio e ne valorizza il ruolo 

svolto in rappresentanza degli interessi diffusi nella Comunità quale momento di partecipazione dei 

cittadini alla determinazione e alla crescita della vita pubblica; 

 

VISTA: 

la nota in atti a firma del  presidente dell’ Associazione RoKOn con sede alla via Roma –Martirano 

Lombardo- - con la quale stante le manifestazioni culturali- estive che si terranno nei mesi di agosto e 

settembre 2019 chiede quanto segue: 

 il patrocinio gratuito delle manifestazioni; 

 un contributo economico al fine di affrontare le spese per le manifestazioni sopra dette; 

 l’occupazione gratuita del suolo pubblico e relative autorizzazioni; 

 predisposizione di un adeguato servizio d’ordine; 

 fornitura e dislocazione di transenne e chiusura al traffico delle aree del territorio comunale 

interessate alle iniziative intraprese; 

 

le iniziative di che trattasi, saranno raggruppate in un programma che verrà all’uopo   predisposto dalle 

Associazioni per come sopra individuate , di concerto con l’Amministrazione Comunale;    

 

 

RITENUTE valide le suddette iniziative, in quanto, le stesse rientrano nelle politiche di promozione 

sociale, culturale  promosse dai cittadini perseguite da questo Comune; 

 

 

VISTA la deliberazione G.C. 91  del 28/09/2017 con la quale si è preso atto della nota di rinuncia 

dell’indennità di funzione di un componente dell’Organo esecutivo per il periodo  ottobre 2017 fino alla 

conclusione del mandato elettorale determinando la destinazione delle somme scaturenti al finanziamento 

di spese ed attività meglio specificate nell’atto giuntale su citato, demandando ai Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Finanziaria gli adempimenti consequenziali; 

 

 

DATO ATTO CHE:  
Questa Amministrazione si è già fatta promotrice presso  altri Enti : Regione Calabria, Amministrazione 

Provinciale ,GAL Monti Reventino Tiriolo Mancuso e altri Enti del settore pubblico , ai quali all’uopo 

sono state inoltrate apposite richieste al fine di ottenere un contributo per manifestazioni culturali che  

l’Ente potrà organizzare sul territorio Comunale nel periodo predetto secondo il programma sopra citato o 

direttamente o ai sensi dell’ ex art.118 Cost. (delib. N.1075/2010/PAR – Sez. Contr. Lombardia), e , nel 

caso di erogazione del contributo da parte degli Enti sopra detti , verrà adottato apposito provvedimento da 

parte del Responsabile del servizio;  

 

all’uopo,  l’Amministrazione Comunale intende  destinare un plafond di euro 5.395,59  , per tutte le 

manifestazioni (ivi comprese quelle presentate dalle diverse associazioni)  con l’onere di indicare nel   

cartellone  il patrocinio del Comune di Martirano Lombardo; 



 

RICHIAMATO l’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010, dal quale scaturisce il 

divieto per la P.A. di effettuare spese per sponsorizzazioni a partire dall’anno 2011; 

 

CONSIDERATO CHE : 

 è invece possibile per l’Ente concedere il gratuito patrocinio alle manifestazioni organizzate da 

terzi , come per altro stabilito dalla Corte dei Conti Sezione Regione Liguria, con decisione del 

21/02/2011; 

 le Associazioni su citate  non hanno fini di lucro e svolgono attività di  sensibilizzazione e con tali 

manifestazioni hanno  voluto proporre all’attenzione dei visitatori e frequentatori del Comune di 

Martirano Lombardo  momenti di riflessione sulla cultura e l’ambiente del nostro territorio; 

 il Comune sostiene le iniziative sociali ,culturali ed educative di associazioni, enti pubblici e privati, 

finalizzate alla promozione e alla   valorizzazione  delle tradizioni storiche, culturali e sociali che 

costituiscono patrimonio della comunità,  

 di dover accogliere positivamente la richiesta delle Associazioni concedendo un contributo 

economico il cui importo verrà stabilito in apposita determinazione da adottarsi a cura del 

responsabile del servizio;  

 il suindicato contributo rientra nei settori d’intervento di cui all’art. 6 del vigente Regolamento  

Comunale per la concessione di contributi e patrocini, approvato con deliberazione consiliare n.37 

del 24/11/1994; 

 

Visto altresì, lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 21/03/2003 successivamente 

modificato con deliberazione C.C. n. 14 del 09/07/2005 e deliberazione C.C. n 13 del 28/06/2012 ed in 

particolare gli artt. 1 e 35 i quali testualmente recitano: 

 

 

Art.1 Autonomia del Comune 

5. Il Comune svolge le sue funzioni anche attraverso l’attività e la collaborazione dei cittadini e delle loro 

forme di aggregazione sociale. 

 6. Il Comune favorisce la più ampia partecipazione della popolazione alle scelte amministrative; 

riconosce e sostiene le libere associazioni ed il volontariato, quale momento di aggregazione e confronto 

sui temi d’interesse della comunità locale. 

 
Art. 35 Contributi alle associazioni 

1. Il comune può erogare alle associazioni, con esclusione dei partiti politici, contributi economici da 

destinarsi allo svolgimento dell’attività associativa.  

2. Il comune può altresì mettere a disposizione delle associazioni, di cui al comma precedente, a titolo di 

contributi in natura, strutture, beni e servizi in modo gratuito.  

3. Il comune può gestire servizi in collaborazione con le associazioni di volontariato riconosciute a livello 

nazionale e inserite  nell’apposito albo regionale. L’erogazione dei contributi e le modalità della 

collaborazione verranno stabilite in apposito regolamento.  

4. Le associazioni che hanno ricevuto contributi in denaro o in natura dall’ente devono redigere al 

termine di ogni anno apposito rendiconto che ne evidenzi l’impiego. 
 

CONSIDERATO ALTRESI CHE: 

 il patrocinio richiesto è inteso come sostegno e associazione di immagine per una iniziativa di 

interesse della comunità locale per la quale si rende opportuna la massima evidenza e sostegno da 

parte dell’Amministrazione; 

 la concessione del patrocinio non comporta benefici finanziari od agevolazioni a favore della 

manifestazione per la quale viene concesso e non deve avere carattere commerciale; 

 l’esecuzione del presente atto deve rendersi noto pubblicamente attraverso i mezzi con i quali si 

provvede alla promozione dell’iniziativa; 

 

 

RITENUTO, pertanto, quale atto di indirizzo, prendere atto di quanto richiesto  dall’ Associazioni RoKOn 

con sede alla via Roma –Martirano Lombardo-  in merito allo svolgimento  delle manifestazioni culturali-



estive , che si terranno nei mesi di agosto e settembre 2019 concedendo il patrocinio gratuito 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

RAVVISATA, altresi, la necessità di individuare il Responsabile dell’Area Amministrativa-contabile  

quale soggetto coordinatore del programma inerente le manifestazioni di che trattasi,  al quale vengono dati 

gli indirizzi necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione, tra cui l’adozione della 

determinazione di impegno di spesa; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

VISTI:  

 Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

G.C. n. 98 del 30/10/2010 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 

del 09/01/2014; -  

 Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

 Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 

10/01/2013;  

 La deliberazione di G.C. n. 21 del 30/01/2019 concernente l’approvazione del Piano Prevenzione 

della Corruzione e Piano dell’Integrità e della Trasparenza triennio 2019/2021;  

 Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   

213/2012; 

 Lo Statuto Comunale;  

 la Deliberazione di C.C. n°12  del 30 /03/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio esercizio 

2019;  

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico –amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 D.lgs n. 267/2000, per come modificato ed 

integrato dal D.L n. 174/2012 ,convertito in legge n. 213/2012, costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

A votazione unanime e palese 

 

 

DELIBERA 

 

-La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

DARE ATTO CHE: 

anche per l’estate 2019,si svolgeranno in questo Comune una serie di manifestazioni, che verranno 

raggruppate in un programma che verrà all’uopo   predisposto dalle Associazioni per come sopra 

individuate , di concerto con l’Amministrazione Comunale,   

 questa Amministrazione parteciperà  alle spese per l’organizzazione delle manifestazioni sopra citate che 

saranno fronteggiate  con : 

 fondi di bilancio, tenuto conto delle disponibilità finanziarie dell’Ente, 

 la contribuzione di altri Enti: Regione Calabria, Amministrazione Provinciale di Catanzaro,  GAL 

Monti Reventino S.C.A.R.L. da Soveria Mannelli ed altri Enti del settore pubblico  sempre sensibili 

e vicini alle iniziative e manifestazioni culturali e di spettacolo del nostro territorio;  

 le somme scaturenti dalla rinuncia all’indennità di funzione di un componente dell’Organo 

esecutivo per  il periodo  ottobre 2017 fino alla conclusione del mandato elettorale ( delibera G.C. 

n. 91/2017) 

 

DARE ATTO altresi che:  

l’Amministrazione Comunale intende  destinare un plafond di euro 5.395,59  , per tutte le manifestazioni 

(ivi comprese quelle presentate dalle diverse associazioni)  con l’onere di indicare nel   cartellone  il 

patrocinio del Comune di Martirano Lombardo; 

 

CONCEDERE: 



 il patrocinio gratuito all’ Associazione RoKOn con sede alla via Roma –Martirano Lombardo- in 

occasione dello svolgimento delle manifestazioni estive che avranno luogo in Martirano Lombardo 

nei mesi di agosto e settembre 2019 concedendo un contributo  economico il cui importo verrà 

stabilito in apposita determinazione da adottarsi a cura del responsabile del servizio quale  parziale 

sostegno alle spese sostenute  per l’organizzazione delle iniziative che si terranno nei mesi agosto e 

settembre 2019  

 

 
DARE ATTO CHE : 

i provvedimenti connessi e derivanti dalla presente deliberazione saranno assunti con apposita 

determinazione del Responsabile del servizio. 

 

 

AUTORIZZARE l’utilizzo del logo del Comune sul materiale di promozione delle manifestazioni  di che 

trattasi; 

 

INDIVIDUARE il Responsabile dell’Area Amministrativa-Contabile ,quale soggetto coordinatore del 

programma inerente le manifestazioni di che trattasi, al quale vengono dati gli indirizzi necessari per dare 

esecuzione alla presente deliberazione, 

 

COMUNICARE l’adozione del presente atto ai sig.ri capigruppo consiliari.  

 

PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

del Comune di Martirano Lombardo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 DICHIARARE con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo 267 del 2000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO Manifestazioni sociali , culturali-estive 2019  -Concessione patrocinio gratuito e contributo 

economico a parziale sostegno delle spese-. 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 

Martirano Lombardo  lì     29/07/2019          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                              f.to Sig. Gallo Bernardo 

                                         

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicato.    

              

Martirano Lombardo , lì  29/07/2019                

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Ass.re Aiello Mariarosa 

              

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

                     IL  VICE -SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE

         

               F.to  Sig. Gallo Bernardo                                                     F.to Dott. Antonio Grutteria

                              

 

 

Rep. Pubbl. n. ……… 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal 

08/08/2019 come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   Dott. Antonio Grutteria  

--------------------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  08/08/2019    

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Dott. Antonio Grutteria  

  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li  08/08/2019    

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                        Dott. Antonio Grutteria 

                                                                                                                                    

                                                                                                                             __________________________ 

 

 


